
NÚMERO 21
Miércoles, 1 de febrero de 2012 2271

CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2012, de la Secretaría General, por la que se
da publicidad a las ayudas concedidas por la Agencia Extremeña de
Cooperación Internacional para el desarrollo de acciones humanitarias
correspondientes al año 2011. (2012060104)

La Ley 1/2003, de 27 de febrero, de Cooperación para el Desarrollo, establece en su artículo
11.2 como una de las competencias específicas de la Consejería competente en materia de
cooperación para el desarrollo, la convocatoria y concesión de ayudas y subvenciones con ca-
rácter general. 

El Decreto del Presidente 15/2011, de 8 de junio, por el que se modifican la denomina-
ción, el número y las competencias de las Consejerías que conforman la Administración de
la Comunidad Autónoma de Extremadura, atribuye a la Consejería de Administración
Pública, entre otras, las competencias en materia de cooperación internacional para el de-
sarrollo.

El Decreto 160/2008, de 1 de agosto, por el que se aprueban los Estatutos de la Agencia
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AEXCID), entidad pública crea-
da por la Ley 1/2008, de 22 de mayo, atribuye en su artículo 11, en relación con el 22, la
resolución de los expedientes de concesión de ayudas y subvenciones en materia de coope-
ración internacional para el desarrollo al titular de la Dirección de la Agencia. De acuerdo con
el artículo 2.1 del Decreto 206/2011, de 5 de agosto, de estructura orgánica de la Consejería
de Administración Pública aquellos asuntos no atribuidos a un órgano directivo, al estar va-
cante la dirección de la AEXCID, sus funciones se asumen por la Secretaría General de la
Consejería.

La Disposición adicional quinta del Decreto 205/2010, de 12 de noviembre, por el que se
aprueban las bases reguladoras de las ayudas en materia de cooperación internacional para
el desarrollo, convoca las ayudas para acciones humanitarias para 2011. El objeto de estas
ayudas es la financiación de acciones humanitarias en sus diferentes dimensiones: preventi-
va, respuestas ante desastres, acciones de rehabilitación y reconstrucción posdesastre. De
igual modo, las cuotas y contribuciones, de naturaleza excepcional, a favor de organismos na-
cionales e internacionales, para hacer frente a situaciones de crisis humanitaria.

Examinados los proyectos presentados y resuelta la convocatoria, procede ahora de acuerdo
con el artículo 17 de la Ley 6/2001, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, publicar en el Diario Oficial de Extremadura la concesión de las
subvenciones concedidas.

En virtud de lo anterior,

OTRAS RESOLUCIONESIII



NÚMERO 21
Miércoles, 1 de febrero de 2012 2272

R E S U E L V O :

Dar publicidad a las ayudas concedidas para sufragar acciones humanitarias en el ámbito de
la convocatoria abierta del año 2011, señalando la entidad beneficiaria, nombre del proyecto
y la cantidad concedida, por un importe total de 1.467.079,79 €, siendo 1.282.113,58 € con
cargo a la aplicación presupuestaria 02.05.252C.790.00 correspondiente al ejercicio presu-
puestario 2011 y 184.966,21 € con cargo al ejercicio presupuestario 2012.

Mérida, a 16 de enero de 2012.

La Secretaria General,
Mª JOSÉ RUBIO CORTÉS



NÚMERO 21
Miércoles, 1 de febrero de 2012 2273

S
u

b
v

e
n

c
io

n
e

s
 p

a
ra

 a
c

c
io

n
e

s
 h

u
m

a
n

it
a

ri
a

s
 

c
o

n
c

e
d

id
a

s
 c

o
n

 c
a

rg
o

 a
 l

a
 a

p
li

c
a

c
ió

n
 p

re
s

u
p

u
e

s
ta

ri
a

 0
2

.0
5

.2
5

2
C

.7
9

0
.0

0
  

 

E
N

T
ID

A
D

 
P

R
O

Y
E

C
T

O
 

S
U

B
V

E
N

C
IÓ

N
 

C
O

N
C

E
D

ID
A

 
 E

N
 E

U
R

O
S

 
A

S
O

C
. 

D
E

 A
M

IG
O

S
 Y

 A
M

IG
A

S
 D

E
L

 
P

U
E

B
L

O
 S

A
H

A
R

A
U

I 
D

o
ta

ci
ó

n
 d

e
 a

lim
e

n
to

s 
b

á
si

co
s 

p
a

ra
 la

 p
o

b
la

ci
ó

n
 r

e
fu

g
ia

d
a

 s
a

h
a

ra
u

i. 
2

0
0

.0
0

0
,0

0
 

F
A

R
M

A
C

E
U

T
IC

O
S

 M
U

N
D

I 
E

je
cu

ci
ó

n
 d

e
 in

te
rv

e
n

ci
o

n
e

s 
q

u
e

 in
ci

d
a

n
 e

n
 la

 m
e

jo
ra

 d
e

 la
 s

a
lu

d
 in

te
g

ra
l d

e
 la

s 
p

o
b

la
ci

o
n

e
s 

ví
ct

im
a

s 
d

e
 c

ri
si

s 
h

u
m

a
n

ita
ri

a
s 

d
e

ri
va

d
a

s 
d

e
 f

e
n

ó
m

e
n

o
s 

n
a

tu
ra

le
s 

o
 h

u
m

a
n

o
s 

p
a

ra
 e

l a
ñ

o
 2

0
1

1
. 

1
0

0
.0

0
0

,0
0

 

A
S

O
C

. 
A

M
IG

O
S

 Y
 A

M
IG

A
S

 D
E

L
 

P
U

E
B

L
O

 S
A

H
A

R
A

U
IS

 
V

a
ca

ci
o

n
e

s 
e

n
 P

a
z.

 
9

8
.9

0
0

,0
0

 

S
O

D
E

P
A

Z
 

F
in

a
liz

a
ci

ó
n

 y
 e

q
u

ip
a

m
ie

n
to

s 
p

a
ra

 l
a

 s
e

g
u

n
d

a
 p

la
n

ta
 d

e
l 

n
u

e
vo

 H
o

sp
ita

l 
d

e
 B

e
it 

S
a

h
o

u
r,

 B
e

lé
n

, 
C

is
jo

rd
a

n
ia

. 
1

1
0

.0
0

0
,0

0
 

F
U

N
D

A
C

IO
N

 S
A

H
A

R
A

 O
C

C
ID

E
N

T
A

L
 

P
ro

m
o

ci
ó

n
, 

d
iv

u
lg

a
ci

ó
n

 y
 d

e
fe

n
sa

 d
e

 l
o

s 
d

e
re

ch
o

s 
h

u
m

a
n

o
s 

e
n

 e
l 

S
a

h
a

ra
 O

cc
id

e
n

ta
l. 

In
te

rv
e

n
ci

ó
n

 
e

n
 p

ro
ce

so
s 

ju
d

ic
ia

le
s 

d
e

 s
a

h
a

ra
u

is
 e

n
 e

l 
te

rr
ito

ri
o

 d
e

l 
S

a
h

a
ra

 O
cc

id
e

n
ta

l 
y 

M
a

rr
u

e
co

s.
 A

si
st

e
n

ci
a

 a
 

lo
s 

p
re

so
s 

y 
d

e
fe

n
so

re
s 

d
e

 
d

e
re

ch
o

s 
h

u
m

a
n

o
s 

e
n

 
E

sp
a

ñ
a

 
y 

e
n

 
e

l 
S

a
h

a
ra

 
O

cc
id

e
n

ta
l 

y 
se

n
si

b
ili

za
ci

ó
n

 d
e

 la
 c

o
m

u
n

id
a

d
 in

te
rn

a
ci

o
n

a
l. 

6
0

.0
0

0
,0

0
 

A
S

O
C

M
A

C
S

 
S

T
O

P
 M

a
la

ri
a

 e
n

 S
e

n
e

g
a

l y
 M

a
li.

 
7

9
.9

9
9

,9
1

 
O

B
S

E
R

V
A

T
O

R
IO

 D
E

R
E

C
H

O
S

 
H

U
M

A
N

O
S

 I
L

U
S

T
R

E
 C

O
L

E
G

IO
 

P
R

O
V

IN
C

IA
L

 D
E

 A
B

O
G

A
D

O
S

 D
E

 
B

A
D

A
JO

Z
 

L
u

ch
a

 c
o

n
tr

a
 la

 v
io

la
ci

ó
n

 d
e

 lo
s 

d
e

re
ch

o
s 

fu
n

d
a

m
e

n
ta

le
s.

 
4

4
.1

6
9

,2
0

 

P
N

U
D

 
A

p
o

yo
 a

l d
e

sa
rr

o
llo

 d
e

l s
e

ct
o

r 
tu

rí
st

ic
o

 e
n

 la
 r

e
g

ió
n

 d
e

 B
e

ka
a

 d
e

l P
ro

g
ra

m
a

 A
rt

  
L

íb
a

n
o

. 
5

0
.0

0
0

,0
0

 

P
N

U
D

 
A

p
o

yo
 a

l 
p

ro
ce

so
 d

e
 d

e
sa

rr
o

llo
 e

co
n

ó
m

ic
o

 l
o

ca
l 

e
n

 l
a

s 
p

ro
vi

n
ci

a
s 

d
e

 G
a

za
 y

 M
a

p
u

to
 d

e
l 

P
ro

g
ra

m
a

 
A

rt
 P

a
p

d
e

l M
o

za
m

b
iq

u
e

. 
1

5
0

.0
0

0
,0

0
 

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 A
T

A
B

A
L

 
A

p
o

yo
 a

lim
e

n
tic

io
 a

 la
 d

e
sn

u
tr

ic
ió

n
 in

fa
n

til
. 

7
6

.9
5

0
,0

0
 

M
A

N
O

S
 U

N
ID

A
S

-C
A

M
P

A
Ñ

A
 

C
O

N
T

R
A

 E
L

 H
A

M
B

R
E

 
P

ro
g

ra
m

a
 d

e
 N

u
tr

ic
ió

n
 p

a
ra

 e
l C

u
e

rn
o

 d
e

 Á
fr

ic
a
 

5
0

.0
0

0
,0

0
 

F
A

R
M

A
C

É
U

T
IC

O
S

 M
U

N
D

I 
In

te
rv

e
n

ci
ó

n
 d

e
 e

m
e

rg
e

n
ci

a
 p

a
ra

 a
te

n
d

e
r 

a
 l
a

 p
o

b
la

ci
ó

n
 s

o
m

a
lí 

re
fu

g
ia

d
a

 e
n

 e
l 
C

a
m

p
o

 d
e

 H
a

g
a

d
e

ra
 

e
n

 la
 lo

ca
lid

a
d

 d
e

 D
a

b
a

a
d

, 
D

is
tr

ito
 d

e
 G

a
ri

ss
a

, 
P

ro
vi

n
ci

a
 N

o
re

st
e

 e
n

 K
e

n
ia

 
5

8
.9

4
8

,6
1

 

U
N

IC
E

F
 

E
m

e
rg

e
n

ci
a

 e
n

 e
l C

u
e

rn
o

 d
e

 Á
fr

ic
a

: 
H

a
m

b
ru

n
a

 e
n

 S
o

m
a

lia
 

5
0

.0
0

0
,0

0
 

A
S

E
 

A
te

n
ci

ó
n

 d
e

 e
m

e
rg

e
n

ci
a

 d
e

 7
5

0
 f

a
m

ili
a

s 
a

fe
ct

a
d

a
s 

p
o

r 
in

u
n

d
a

ci
o

n
e

s 
p

ro
vo

ca
d

a
s 

p
o

r 
la

 d
e

p
re

si
ó

n
 

tr
o

p
ic

a
l 1

2
E

 lo
ca

liz
a

d
a

s 
e

n
 1

4
 c

o
m

u
n

id
a

d
e

s 
d

e
 la

 z
o

n
a

 b
a

ja
 d

e
l r

ío
 L

e
m

p
a

, 
U

su
lu

tá
n

. 
E

l S
a

lv
a

d
o

r 
9

3
.7

5
6

,2
0

 

F
A

R
M

A
C

É
U

T
IC

O
S

 M
U

N
D

I 
In

te
rv

e
n

ci
ó

n
 d

e
 e

m
e

rg
e

n
ci

a
 p

a
ra

 a
te

n
d

e
r 

a
 l

a
 p

o
b

la
ci

ó
n

 a
fe

ct
a

d
a

 p
o

r 
la

 d
e

p
re

si
ó

n
 t

ro
p

ic
a

l 
1

2
 E

 e
n

 
C

e
n

tr
o

a
m

é
ri

ca
, 

y,
 e

n
 c

o
n

cr
e

to
, 

e
n

 n
u

e
ve

 c
o

m
u

n
id

a
d

e
s 

d
e

 d
o

s 
d

e
p

a
rt

a
m

e
n

to
s 

d
e

 E
l 

S
a

lv
a

d
o

r 
y 

G
u

a
te

m
a

la
 

5
8

.0
3

0
,8

7
 

A
S

A
M

B
L

E
A

 D
E

 C
O

O
P

E
R

A
C

IÓ
N

 
P

O
R

 L
A

 P
A

Z
 

A
te

n
d

e
r 

la
s 

n
e

ce
si

d
a

d
e

s 
d

e
 e

m
e

rg
e

n
ci

a
 d

e
 l

a
 p

o
b

la
ci

ó
n

 d
e

 l
o

s 
d

e
p

a
rt

a
m

e
n

to
s 

d
e

 S
a

n
 S

a
lv

a
d

o
r,

 L
a

 
P

a
z,

 S
a

n
 V

ic
e

n
te

 y
 U

su
lu

tá
n

 a
fe

ct
a

d
o

s 
p

o
r 

la
 b

a
ja

 p
re

si
ó

n
 a

 s
u

 p
a

so
 p

o
r 

E
l 

S
a

lv
a

d
o

r,
 c

o
n

 e
sp

e
ci

a
l 

a
te

n
ci

ó
n

 a
 8

.7
5

0
 p

e
rs

o
n

a
s 

e
va

cu
a

d
a

s 
d

e
 s

u
s 

h
o

g
a

re
s 

e
n

 E
l S

a
lv

a
d

o
r 

1
8

6
.3

2
5

,0
0

 

 
T

O
T

A
L

 
1

.4
6

7
.0

7
9

,7
9

 

• • •

A
N

E
X

O

S
U

B
V
EN

C
IO

N
ES

 P
A
R
A
 A

C
C
IO

N
ES

 H
U

M
A
N

IT
A
R
IA

S
 C

O
N

C
ED

ID
A
S
 C

O
N

 C
A
R
G

O
 A

 L
A
 A

PL
IC

A
C
IÓ

N
 

PR
ES

U
PU

ES
TA

R
IA

 0
2.

05
.2

52
C
.7

90
.0

0


		2012-01-31T17:07:57+0100
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




